MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES
Protectorat français au Maroc
Fonds iconographique
Reproductions de photographies
parues dans « L'Illustration » : tirages
1894-1933

20MA/201/33
CT 33 Le combat du 18 : le général d’Amade visitant les blessés dans la plaine de Sidi-
Daoud.
L’illustration, 29 février 1908, p. 153.
1908
20MA/201/34
CT 34 En campagne : le déjeuner du général d’Amade et de son état-major dans la plaine
de Sidi-Aïssa (19 février).
L’illustration, 7 mars 1908, p. 157.
1908
20MA/201/35
CT 35 L’attaque du camp marocain de Bled-Ezzegarna le 8 mars : l’infanterie avance par
bonds, soutenue par le tir de l’artillerie et des mitrailleuses.
L’illustration, 28 mars 1908, p. 218-219.
1908
20MA/201/36 CT 36 (voir CT 70 : 2 clichés sur le même bristol)
20MA/201/37
CT 37 Un portrait de Moulaï Hafid, d’après la revue allemande « Die Woche »
L’illustration, 5 septembre 1908, p. 165.
1908

major descendent de cheval à Hajra Kaala - général Gouraud.
1912
6
L’illustration, 22 juin 1912, p. 545.
20MA/201/81
CT 81 Une des premières audiences de Moulaï Hafid : le sultan recevant, dans ses jardins,
le colonel de La Croix de Castries, auteur de travaux historiques sur le Maroc
- Ben Ghabrit et El Mokri, Moulaï Hafid, colonel de Castries.
L’illustration, 22 juin 1912, p. 544.
1912
20MA/201/82
CT 82 Nos aviateurs au Maroc : atterrissage du lieutenant Tretarre au pied des tours de la
vieille casbah de Mehedya.
L’illustration, 27 juillet 1912, p. 55.
1912
20MA/201/83 CT 83 La visite des officiers français aux postes avancés espagnols du Rif : 1912
 une cordiale et passionnante partie d’échecs entre les lieutenants Delpit et
Fernandez.
L’illustration, 10 août 1912, p. 97.
20MA/201/84

CT 151 Les « portiers » de l’Atlas au service du sultan Bou Naïlal el- Doublali, caïd des
Jda ou Blal.
Illustration, 20 août 1927, p. 168.
1927
 Moulay Mohammed Jrraa, chef des Chtouka.
Id.
1927
20MA/201/152
CT 152 Les « portiers » de l’Atlas au service du sultan. Sidi M’Ha el-Akansali, marabout
d’Ahansal.
Id.
1927
 Ichou ou N’Tata, cheik des Mgouma.
Id.
1927
20MA/201/153 CT 153 (voir CT 104)
20MA/201/154
CT 154 Le nouveau sultan du Maroc et son grand vizir : El Mokri, Moulaï Mohammed.
L’illustration, 19 décembre 1927.
1927

20MA/201/158
CT 158 A la grande chancellerie de la Légion d’honneur : le maréchal Lyautey remet au
général Weygand son épée d’Académicien.
L’illustration, 25 juin 1932, p. 293.
1932
20MA/201/159
CT 159 Un nouveau transport au désert : le «traîneau saharien sauterelle» qui conduisit à
Toggourt le général Bailloud. Lieutenant de Lafargue, général Bailloud.
20MA/201/160
CT 160 La maréchale Lyautey, assistée de Mlle de la Morlais, soignant, à Bou-Denib, en
1919, le général Poeymirau blessé.
1919
20MA/201/161
CT 161 Au polygone du Creusot : après le tir de l’artillerie, devant le photographe M.
Schneider, El Menebhi.
20MA/201/162 CT 162 L’examen d’une pièce d’artillerie par Si El Menebhi au Creusot.
20MA/201/163
CT 163 L’ambassade française, escortée par les cavaliers des tribus sur la route de Fès.
Illustration, 11 février 1905
1905
20MA/201/164 CT 164 Sans légende.
20MA/201/165 CT 165 Sans légende.
11
20MA/201/166
CT 166 La légation d’Allemagne à Tanger et l’arc de triomphe élevé par les commerçants
allemands.
20MA/201/167
CT 167 Précédés par la délégation marocaine, l’empereur Guillaume II et son état-major se
mettent en route pour la légation d’Allemagne.
20MA/201/168
CT 168 Avant le débarquement de l’empereur : les officiers allemands essayent les chevaux
offerts à Guillaume II par le sultan.
20MA/201/169 CT 169 Sans légende.
20MA/201/170
CT 170 Au Maroc : le voyage de l’ambassade française de Larache à Fès ; le passage de
Sebou.
20MA/201/171 CT 171 Bivouac des colonnes de Bou-Denib et de Meknès sur la Haute-Moulouya.
20MA/201/172
CT 172 Le Maroc : de la région de Sous, pacifiée par la colonne du général de Lamothe
aux confins de la zone espagnole où a opéré la colonne du général Cherrier.
20MA/201/173
CT 173 La vallée de la Haute-Moulouya, entre le Moyen et le Grand-Atlas où les colonnes
de Meknès et de Bou-Denib ont fait leur jonction.
20MA/201/174
CT 174 La pacification du Maroc : le résident général, accompagné du général Poeymirau,
passe à gué la Moulouya. Général Poeymirau - général Lyautey.
20MA/201/175
CT 175 Première réception des troupes françaises venues de Bou-Denib, dans un ksar entre
Assdad et Kasbah el-Maghzen.
20MA/201/176
CT 176 Arrivée de la colonne Doury sur la rive droite de la Moulouya, au gué d’Assaka
Ijdi, en vue de la colonne Poeymirau campée sur la crête de la rive gauche.
20MA/201/177 CT 177 Sans légende.
20MA/201/178 CT 178 Sans légende.
20MA/201/179 CT 179 Sans légende.
20MA/201/180 CT 180 Sans légende.
20MA/201/181 CT 181 Le Tafilalet, zone d’opérations des colonnes de Bou-Denib (carte).
20MA/201/182
CT 182 Le général Poeymirau (au centre de la photographie) pendant les opérations du
Tafilalet en octobre 1918.
1918
20MA/201/183
CT 183 Dans le ksar de Dar el-Beïda, le 15 octobre : nos maghzens contemplent les
hommes du Semlali, tombés dans le combat.
20MA/201/184 CT 184 Les chefs Zaïans, rangés en demi-cercle, font leur soumission.
20MA/201/185 CT 185 Arrivée des grands chefs Zaïans devant le général Poeymirau.
20MA/201/186 CT 186 Hassan, fils aîné de Moha ou Hamou.
20MA/201/187
CT 187 Le goupe mobile à Khenifra :
les hommes se baignent dans l’Oum er-Rebia au retour de la Zaouïa des Aït Ishaq.
20MA/201/188 CT 188 La garde du Dar Chaîef des Abbada, devant le mur de pierres du poste.
20MA/201/189
CT 189 Groupe de guerriers du Rif : au premier plan, le caïd de Tafersit, le caïd Haddou,
le caïd de Midher.
20MA/201/190

CT 193 Devant Ouaouizert : les états-majors des groupes du Tadla à Marrakech. Colonel
Feydenbert - El Glaoui.
20MA/201/194
CT 194
Construction d’un poste au col de N’Rimt pour surveiller la piste entre Sidi Ya Ya
et Ouaouizert.
Illustration, 14 juillet 1923.
1923
20MA/201/195
CT 195 Carte des opérations militaires de mars à juin 1923, menées par le groupe mobile
du Tadla, au Nord-Est de Marrakech.
1923
20MA/201/196
CT 196 La kasbah d’Anougal, prise le 30 mars, qui était récemment encore un grand centre
de la résistance de Chleuh.
20MA/201/197 CT 197 Type de Chleuh.
20MA/201/198 CT 198 La pacification du Maroc : la campagne du printemps dernier.
20MA/201/199
CT 199 Dans la région de Tintenziza, au mois d’avril : des Légionnaires organisent un
poste.
20MA/201/200
CT 200 Au combat du Djebel Bou Mehdi, le 4 mai : chef de partisans blessé ramené à
l’arrière.
12
20MA/201/201
CT 201 Le poste de Bou Jfraouen, en avant d’Ouaouizert, établi par nos troupes sur un roc
escarpé.
Illustration, 14 juillet 1923, tome II, p. 33
1923
  Double de la photo 202, non collée sur carton.
20MA/201/202 CT 202 La forteresse chleuh qui tenait le col de l’Ouferkane.
20MA/201/203 CT 203 Le pacha Bou Zema (au centre, de face), chef des partisans des Beni Mellal.
20MA/201/204
CT 204 Le camp d’Oum-Jeniba, à plus de 2.000 m. d’altitude : au fond, la formidable
muraille rocheuse du Djebel Tichoukt.
20MA/201/205
CT 205 Aït Boulmane, soumis le 20 mai ; de gauche à droite le général Poeymirau, le
général Calmel et le colonel Cambay.
20MA/201/206 CT 206 Un convoi de ravitaillement dans les gorges de Récifa, après le combat du 20 mai.
20MA/201/207 CT 207 Vieux rekkas berbère apportant un courrier au camp d’Oum-Jeniba.
20MA/201/208 CT 208 Partisans berbères partant au combat dans la plaine d’Oum-Jeniba.
20MA/201/209 CT 209 Le poste d’Ifkern,dans la vallée de la Seghina : au fond le Djebel Seghina.
20MA/201/210
CT 210 Théâtre des opérations de la «tache de Taza» contre les Beni-Ouarain, les Aït-
Tserrouchen et les Marmoucha.
20MA/201/211
CT 211 Les gorges de Récifa : point où se fit la jonction des groupes Cambay et du Guiny,
dont on aperçoit les avant-gardes.
20MA/201/212
CT 212 Un beau paysage marocain du Moyen-Atlas : le camp du général Poeymirau devant
les cascades de l’oued Immouzert.
20MA/201/213 CT 213 Théâtre des opérations de l’été et de l’automne 1923 dans la région de Marrakech. 1923
20MA/201/214
CT 214 Entre Jsouka et Mediouna :
le camp de deux groupes mobiles de Taza, après leur jonction sur le plateau d’Aït-
Elmane.
20MA/201/215 CT 215 Reconnaissance par temps de neige.
20MA/201/216
CT 216 Au Maroc : chez les Berbères du Moyen-Atlas. Passage d’un troupeau, reconduit
de Khenifra vers les hauteurs pour les mois d’été.
20MA/201/217 CT 217 Halte d’un goum allié sur la route de Bab Taza.
20MA/201/218 CT 218 Une distribution d’armes à nos partisans.
20MA/201/219 CT 219 Le caïd Ben Ahmed Si Lasshen présentant ses cavaliers aux autorités.
20MA/201/220 CT 220 L’arrivée d’un prisonnier rifain à Souk el-Arba de Tissa et son interrogatoire...
20MA/201/221 CT 221 ...par un interprète en présence du chef du bureau des renseignements.
20MA/201/222
CT 222 Groupe de prisonniers français photographiés, le 19 février, au camp rifain de Sidi
Abdallah ben Youssef.
20MA/201/223

CT 225 Sahariens ayant participé à l’opération de délivrance, sur le seuil du poste d’Aït-
Yakoub.
20MA/201/226
CT 226 A l’intérieur du poste sur les murailles duquel flotte le drapeau : à droite, au fond,
le ksar d’Aït-Yakoub encore en feu.
20MA/201/227
CT 227 Le drapeau français hissé pour la première fois à Foum Z’Guid en bordure du
Sahara.
20MA/201/228
CT 228 Au camp de Tinrir : trois cents notables, représentant tous les ksour de la vallée du
Todra se sont rassemblés amenant, en signe de soumission, des taureaux et des
béliers qui seront égorgés devant le général Catroux.
20MA/201/229
CT 229 Le général Catroux ayant à sa gauche le pacha de Marrakech El Hadj Thami
Glaoui, salue les couleurs françaises, hissées pour la première fois à Todra.
20MA/201/230 CT 230 La palmeraie de Tatta vue du poste militaire.
20MA/201/231
CT 231 L’occupation du Tafilalet : les indigènes viennent se grouper pour le recensement
des fusils.
20MA/201/232

l’occupation par l’escadron des chars d’assaut de Meknès.
20MA/201/235
CT 235 L’occupation de Ricani au coeur du Tafilalet : un des côtés du quadrilatère de
l’enceinte fortifiée après le bombardement.
20MA/201/236
CT 236 Après la prise de Ricani dans le Tafilalet : les effets du bombardement par
l’aviation sur l’habitation privée de Belgacem.
20MA/201/237
CT 237 Le point extrême de l’avance, le 2 septembre dernier : position de sécurité des
partisans zaïans sur la falaise dominant la vallée de l’oued Asif Melloul (vue du
plateau des lacs, face au sud).
20MA/201/238
CT 238 Convoi de partisans, conduit par les femmes, suivant la colonne en progression en
pays Aït Yahia (opération du 10 mai 1932).
1932
20MA/201/239 CT 239 L’agitateur El Mekki.
20MA/201/240
CT 240 A la veille du mouvement du groupe mobile du général Goudot en pays Aït Yahia :
aménagement, à plus de 2.000 mètres d’altitude, d’une piste muletière sur les
pentes du contrefort de l’Ayachi (au fond, l’Ayachi, 3.000 mètres).
20MA/201/241
CT 241 Devant le ksar de Louggouach : la tribu des Aït Slimam faisant sa soumission au
général Goudot, commandant la région de Meknès.
20MA/201/242 CT 242 Goumiers de la colonne d’Akka traversant la palmeraie.
20MA/201/243 CT 243 Défilé du goum occupant le dernier poste français face aux hauteurs du Bani.
20MA/201/244
CT 244 Le massif de Bou Gafer dans le djebel Sagho : au premier plan, au centre, le piton
à l’assau duquel fut tué Henri de Bournazel.
20MA/201/245 CT 245 Le capitaine de Bournazel peu avant sa mort.
20MA/201/246 CT 246 Panorama sur le Djebel Sagho oriental, pris du Foum el-Kous.
20MA/201/247 CT 247 N’Tazoult pendant la construction du poste militaire.
20MA/201/248 CT 248 La campagne d’été pour la réduction de la tâche du Grand-Atlas.
20MA/201/249 CT 249 Femmes et hommes chleuhs capturés par des goumiers à la suite d’une embuscade.
20MA/201/250
CT 250 Une colonne de supplétifs et de réguliers au col de l’Aguerd’Ferden :
au-delà de «l’arbre en boule», l’amesfrane, dénommé la «cathédrale» qui
commande la vallée de l’oued Ahansal et de l’asif Tanga en direction du col des
Aït Ouanergui.
20MA/201/251
CT 251 La pacification du Grand-Atlas :
on hisse un canon de 75 de montagne, au poste de «l’arbre en boule».
20MA/201/252 CT 252 Sans légende (carte).
20MA/201/253
CT 253 L’avance de nos troupes à travers la région montagneuse du Grand-Atlas :
un groupe mobile allant occuper sa base de départ avant les opérations dans l’Asif
Melloul, en juillet dernier.
20MA/201/254 CT 254 Partisans au bivouac dans la vallée de l'Asif Melloul près d'Agoudal.
20MA/201/255 CT 255 Les débouchés du Taghia, occupé le 10 juin.
20MA/201/256
CT 256 Le théâtre des dernières opérations militaires au Maroc (été 1933) : la route de Bou
Malem à l'Amtrous ; tout à fait au centre, sur le rebord extérieur de la cuvette, les
petites tentes blanches du bivouac de Mellouan.
1933
20MA/201/257 CT 257 Prisonniers chleuhs capturés dans l'Asif Melloul.
20MA/201/258 CT 258 Un passage sous bois de partisans en déplacement.
20MA/201/259 CT 259 Le lac d'Iferd N'Ali, bivouac des troupes supplétives du cercle de Beni Mellal.
20MA/201/260
CT 260 La pacification marocaine : passage de la colonne des confins dans les gorges du
Dadès.
20MA/201/261
CT 261 L'achèvement de la pacification marocaine : les deux grandes phases des dernières
opérations militaires.
20MA/201/262 CT 262 Le caïd El Hanafi venant se soumettre au colonel Texier.
20MA/201/263
CT 263 A Bir el-Guerdan, le 7 avril : le général et les officiers, coupe en main, fêtent leur
rencontre.
20MA/201/264 CT 264 Le défilé des troupes devant le général Giraud.
20MA/201/265
CT 265 Installation des groupes mobiles marocains à la base de Tindouf, avant leur départ
vers le Sud à la rencontre des groupements mauritaniens.
20MA/201/266 CT 266 Sans légende.
20MA/201/267 CT 267 Sans légende.
20MA/201/268 CT 268 Le capitaine d'Ivry.
20MA/201/269 CT 269 Le fort Prioux.
20MA/201/270
CT 270 Entouré de ses caïds, Si Mohammed ould Bouchta el-Bagdadi (en avant du groupe,
en blanc) assiste à la prise de la kasbah de Sidi-Raho (11 janvier).
14
20MA/201/271
CT 271 La campagne du Maroc :
goumiers s'avançant par bonds en tirailleurs.
20MA/201/272 CT 272 Passage de l'Oumer Rbia par la colonne Claudel à 13 kms de Kenifra.
20MA/201/273
CT 273 Au camp de l'oued Ifrane :
un officier interprète remet des sabres de cavalerie aux mokranis et aux partisans
qui vont accompagner la colonne.
20MA/201/274
CT 274 L'opération décisive du général Gouraud contre le Roghi du Nord du Maroc.
Commandant de Lardemelle (derrière eux le corps d'un Marocain tué au feu) -
général Gouraud.
20MA/201/275
CT 275 La cavalerie de la colonne Claudel, ayant mis pied à terre, soutient le premier choc
de Mohaou Hammou.
Au centre, debout : le commandant Dupertuis - Cliché pris à 200 mètres de
l'ennemi.
20MA/201/276
CT 276 La grande kasba de Kenifra : sur le minaret de droite a été arboré le drapeau
français.
20MA/201/277
CT 277 Les opérations d'hiver au Maroc : le sanctuaire de Sidi Ali ben Daoud (région des
Marnissa), point extrême de l'avance des troupes du capitaine Schmidt, officier de
renseignements, à 60 kilomètres devant nos postes militaires.
20MA/201/278 CT 278 Sans légende.
20MA/201/279
CT 279 Le capitaine Marcille, accompagné d'un chef de fraction Beni Zeroual soumis la
veille, surveille la progression de ses partisans.
20MA/201/280 CT 280 Sans légende.
20MA/201/281
CT 281 La dernière photographie d'un héros : devant Aïn Aïcha, dont on aperçoit le fort à
droite au sommet de la colline, le colonel Resplendy est décoré en compagnie du
lieutenant de Séroux (auquel le général Colombat donne l'accolade) et du caïd
Zourgane.
20MA/201/282
CT 282 L'officier interprète du capitaine Schmidt, en avant de nos postes de Kifane, attend
en compagnie du caïd Medboh, l'ordre d'avance.
20MA/201/283 CT 283 Progression de partisans dans la direction de Sidi Ali ben Daoud.
20MA/201/284
CT 284 Les opérations au Maroc. La jonction des colonnes Branlière et Félineau en plein
massif des Béni Snassen. A Aïn Taforalt (23 décembre) : le général Lyautey, face
à la colonne Branlière venant de Martimprey, regarde défiler la colonne Félineau